№ 1-412-25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20 июня 2025 г.

Калининский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бушмелева П.В.,

при секретаре Червочкиной М.С., 

с участием

государственного обвинителя – помощника военного прокурора Тюменского гарнизона Соловья П.А.,

защитника - адвоката Кузнецовой А.А.,

обвиняемой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

02 июля 2012 года начальником Тюменского высшего военно-инженерного командного училища им. Маршала инженерных войск ФИО4 (далее по тексту - ТВВИКУ, Училище), с ФИО1 заключен трудовой договор на неопределенный срок с назначением её на должность заведующего склада ТВВИКУ, расположенного в 

<

адрес>.

В соответствии с дополнительным договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 04 марта 2014 года ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также обязалась бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состоянии вверенного ей имущества.

Приказом начальника ТВВИКУ от ДД.ММ.ГГГГ №-К ФИО1 переведена на должность портной (по ремонту вещевого имущества) вещевой ремонтной мастерской.

Приказом начальника ТВВИКУ от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначена материально ответственным лицом.

Приказом начальника ТВВИКУ от ДД.ММ.ГГГГ №-К с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уволена с занимаемой должности по собственному желанию.

Приказом начальника ТВВИКУ от ДД.ММ.ГГГГ № на инструктора взвода (учебных радиотелемеханических средств) роты (специальной техники) батальона обеспечения учебного процесса сержанта ФИО5 временно возложено исполнение обязанностей заведующего вещевым складом и этим же приказом в его обязанности включено: строгое выполнение правил приема, хранения, выдачи и сдачи материальных ценностей вещевой службы, не допуская при этом случае их порчи и недостач; прием и выдачу материальных ценностей вещевой службы по установленным первичным учетным документам; ведение учета материальных ценностей, находящихся на складе; руководство погрузочно-разгрузочными работами, строгое соблюдение требований безопасности при погрузке (выгрузке) грузов; сдачу склада под охрану, а при приеме склада из-под охраны проверку исправности стен, крыш, дверей, окон, наличие и целостность замков и пломб (оттиском печати); выполнение установленных требований пожарной безопасности, содержание в постоянной готовности средств пожаротушения.

В тоже время, устным распоряжением начальника ТВВИКУ определено, что в период отсутствия ФИО5 на службе в связи с его нахождением в отпуске, командировке или на больничном, обязанности заведующего вещевым складом возлагаются на портную (по ремонту вещевого имущества) вещевой ремонтной мастерской ФИО1

В соответствии с должностными обязанностями заведующего складом ТВВИКУ, утвержденными заместителем начальника училища по тылу от 14 сентября 2021 года, начальник (заведующий) склада соединения (воинской части) обязан вести учет технических средств и других материальных ценностей по службам и не реже сроков, установленных руководящими документами, организовывать проверку их наличия, содержания и технического состояния; знать номенклатуру и характеристики хранящихся на складе материальных ценностей, нормы и правила их укладки в автомобильный транспорт, вагоны, контейнеры, пакеты, на поддоны и стеллажи; строго выполнять правила приема, хранения, выдачи и сдачи материальных ценностей, не допуская при этом случаев их порчи и недостач; принимать и выдавать материальные ценности по установленным первичным учетным документам; вести учет материальных ценностей, находящихся на складе; в сроки, установленные графиком документооборота, представлять первичные учетные документы по приходу и расходу материальных ценностей в финансовый орган (отчетный) орган; лично руководить погрузочно-разгрузочными работами, строго соблюдать требования безопасности при погрузке (выгрузке) грузов и др.

В соответствии с п. 274 Руководства по войсковому (корабельному) хозяйству в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденному Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, начальник (заведующий) склада соединения (воинской части) помимо прочего обязан: вести учет технических средств и других материальных ценностей по службам и не реже сроков, установленных руководящими документами, организовывать проверку их наличия, содержания и технического состояния; знать номенклатуру и характеристики хранящихся на складе материальных ценностей, нормы и правила их укладки в автомобильный транспорт, вагоны, контейнеры, пакеты, на поддоны и стеллажи, а также технологию обработки и консервации хранимого имущества, сроки его хранения и освежения; строго выполнять правила приема, хранения, выдачи и сдачи материальных ценностей, не допуская при этом случаев их порчи и недостач; принимать и выдавать материальные ценности по установленным первичным учетным документам; вести учет материальных ценностей, находящихся на складе; в сроки, установленные графиком документооборота, представлять первичные учетные документы по приходу и расходу материальных ценностей в финансовый (отчетный) орган.

Приказом начальника ТВВИКУ от 29 декабря 2023 года № утвержден перечень лицевых счетов по каждому обеспечивающему структурному подразделению училища, прикрепленных подразделений и назначены лица ответственные за сохранность материальных ценностей вещевой службы согласно приложению № к данному приказу. Пунктом 3 приложения определено, что ответственными лицами, отвечающими за сохранность материальных ценностей за вещевым складом ТВВИКУ являются ФИО1 и ФИО5

В связи с тем, что штатная численность вещевого склада училища включает в себя заведующего складом и кладовщика, что затрудняет выполнение задач по предназначению, то начальником вещевого склада по мере необходимости, по согласованию с начальниками курсов, периодически привлекались курсанты ФИО6, ФИО7 и ФИО8 для наведения порядка после выдачи вещевого имущества этим же подразделениям.

Таким образом ФИО1, в период её трудовой деятельности и исполнения обязанностей заведующего вещевым складом во время отсутствия ФИО5 на службе, обладала административно-хозяйственными функциями и выполняла их в Вооруженных Силах Российской Федерации, то есть являлась должностным лицом, а также материально-ответственным лицом за вверенное ей имущество, принадлежащее Минобороны России.

В соответствии с положением об отделе материального положения, утвержденного 30 сентября 2020 года начальником ТВВИКУ, осуществление организации учета материальных средств имущества осуществляется по книгам учета формы №.

В соответствии с п. 2 Руководства по учету вооружения, военной, специальной техники и иных материальных ценностей в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №дсп (далее - Руководство), учету подлежат все материальные ценности независимо от назначения, источников поступления и способов приобретения.

В соответствии с п. 3 Руководства учет материальных ценностей в Вооруженных Силах Российской Федерации ведется в целях формирования полной и достоверной информации об их наличии, движении и качественном (техническом) состоянии, а также контроля за законным, целевым, экономным и эффективным использованием, своевременным принятием мер к возмещению виновными лицами причиненного ущерба в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 7 Руководства за ведение учета материальных ценностей в воинских частях наряду с иными должностными лицами отвечают начальники отделов хранения, материально ответственные лица.

В соответствии с п. 15 Руководства на каждую хозяйственную операцию оформляется отдельный первичный учетный документ.

В соответствии с п. 116 Руководства учет материальных ценностей материально ответственными лицами ведется в целях обеспечения контроля за сохранностью материальных ценностей, за их поступлением, соблюдением установленных норм запасов, правильной выдачей и использованием по целевому назначению, а также правильного и своевременного отображения в регистрах хозяйственных операций по движению материальных ценностей.

В период с 09 апреля 2024 года до 12 апреля 2024 года ФИО5 находился в служебной командировке в 

<

адрес> в связи с получением вещевого имущества. В связи с этим, во исполнение ранее данного устного указания начальника ТВВИКУ, обязанности заведующего вещевым складом исполняла ФИО1

В один из дней апреля 2024 года, но не позднее 09 апреля 2024 года, ФИО1, достоверно зная о номенклатуре и количестве имевшегося на вещевом складе ТВВИКУ имущества, действуя из корыстной заинтересованности, желая улучшить свое материальное положение и преследуя цель незаконно обогатиться за счет государства, решила с использованием своего служебного положения в период отсутствия ФИО5 на службе похитить с вышеуказанного вещевого склада вверенное ей чужое имущество - вещевое имущество, принадлежащее Минобороны России, то есть совершить его присвоение.

Для реализации хищения и беспрепятственного вывоза похищаемого имущества с территории училища, а также сбыта похищенного имущество ФИО1 в один из дней апреля 2024 года, но не позднее 09 апреля 2024 года, находясь на территории ТВВИКУ, обратилась к установленному лицу (К), который в тот период являлся водителем начальника училища и мог беспрепятственно заезжать и выезжать с территории ТВВИКУ без досмотра служебного автомобиля, предложив совместно совершить хищение вверенного ей имущества, путем его вывоза и продажи, а вырученные от продажи денежные средства поделить между собой.

На данное предложение установленное лицо (К) согласилось. После чего ФИО1 и установленное лицо (К) распределили обязанности, согласно которым ФИО1 обязалась определить количество и вид имущества, подлежащей хищению, погрузку имущества со склада в служебный автомобиль «Тойота Камри», государственный регистрационный знак №, а установленное лицо (К) обязалось предоставить указанный ранее служебный автомобиль для погрузки в него с вещевого склада похищенного имущества, организацию беспрепятственного вывоза имущества за пределы ТВВИКУ, сбыть (реализовать) данное имущество, получить денежные средства и передать их половину ФИО1, а оставшиеся денежные средства оставить себе.

После чего в период с 09 апреля 2024 года до 12 апреля 2024 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, используя служебное положение временно исполняющей обязанности заведующей вещевым складом, предоставленных ей полномочий по ведению учета материальных ценностей, находящихся на складе, а также их приему и выдаче по установленным первичным учетным документам, находясь на вещевом складе ТВВИКУ в 

<

адрес>, поручила курсантам ФИО6, ФИО7 и ФИО8, неосведомленным о её противоправных намерениях, осуществить погрузку имущества с вещевого склада в автомобиль «Тойота Камри», с государственным регистрационным знаком «Р360ТО72», под управлением ФИО9, который к установленному ФИО1 времени прибывал к воротам вещевого склада.

В указанный период времени по указанию ФИО1 курсанты ФИО6, ФИО7 и ФИО8, не менее четырех раз осуществили погрузку автомобиля «Тойота Камри», с государственным регистрационным знаком «№», под управлением установленного лица (К), вещевым имуществом, погрузив следующее вещевое имущество: костюм спортивный камуфлированный (черной) расцветки в количестве 26 комплектов, общей стоимостью 99346 рублей 52 копейки (стоимость одного комплекта составляет 3 821 рублей 2 копейки); костюм полевой летний (ВКПО) в количестве 45 комплектов, общей стоимостью 285136 рублей 65 копеек (стоимость одного комплекта составляет 6336 рублей 37 копеек); 15 пар ботинок с высокими берцами литьевого метода крепления низа обуви улучшенного качества (для солдат) ВКПО, общей стоимостью 45259 рублей 5 копеек (стоимость одной пары составляет 3 017 рублей 27 копеек); полуботинки для военнослужащих с верхом из кожи с лаковым покрытием на шнурках, тип А в количестве 100 пар, общей стоимостью 195 336 рублей (стоимость одной пары составляет 1953 рубля 36 копеек); кашне белого цвета в количестве 20 штук, общей стоимостью 6286 рублей 20 копеек (стоимость одного кашне составляет 314 рублей 31 копейка); перчатки пятипалые трикотажные белого цвета в количестве 21 пары, общей стоимостью 5392 рубля 38 копеек (стоимость одной пары составляет 256 рублей 78 копеек), итого на общую сумму 636756 рублей 80 копеек, т.е. в крупном размере.

Указанное имущество установленное лицо (К) в период с 09 апреля 2024 года до 12 апреля 2024 года беспрепятственно вывез с территории ТВВИКУ, получив с ФИО1 реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом путем присвоения, общей стоимостью 636756 рублей 80 копеек, т.е. в крупном размере. Похищенное имущество установленное лицо (К), до его сбыта, хранил по месту жительства в 

<

адрес> в принадлежащем ему автомобиле «MITSUBISHI OUTLANDER» с государственным регистрационным знаком «№».

До 13 мая 2024 года установленное лицо (К), содействуя совершению преступления ФИО1 в сбыте похищенного имущества, реализовал похищенное имущество путем его продажи на торговых площадках по продажам товаров, работ и услуг в информационно- телекоммуникационной сети Интернет, а полученные денежные средства распределил, передав их часть ФИО1

Таким образом ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, при пособничестве установленного лица (К) совершила присвоение имущества Минобороны России общей стоимостью 636756 рублей 80 копеек, причинив государству в лице Минобороны России ущерб в крупном размере.

В ходе предварительного расследования обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное ходатайство было удовлетворено и с обвиняемой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело в отношении ФИО1 направлено в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено с ней добровольно, при участии адвоката, условия заключенного соглашения ей полностью соблюдены, она полностью согласна с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Прокурор не возражал против применения к ФИО1 особого порядка судебного разбирательства, подтвердил активное содействие ФИО1 следствию, пояснив, что оно выразилось в активном способствовании ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, изобличению других лиц. Приняла активное участие в осмотрах документов и предметов. 

Согласие защитника на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства имеется.

На основании исследованных материалов дела суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве: ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию лиц, участвовавших в совершении преступления. На основании полученных от ФИО1 сведений оказана существенная помощь органам предварительного расследования в установлении причастных к совершению преступления лиц. Безопасность ФИО1 угрозам не подвергалась.

С учетом изложенного, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Данная квалификация действий ФИО1 подтверждается материалами дела. 

ФИО1 вину в совершенном преступлении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, по месту жительства, по месту прежней и настоящее работы характеризуется положительно, на учете в наркологическом диспансере, психиатрической больнице не состоит, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению других преступлений, ранее не судима, совершила преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких. 

Признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, оказание помощи близкими лицам, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимой, наличие у неё заболеваний, добровольное возмещение в полном объеме ущерба, положительные характеристики, наличие грамот, благодарностей, государственных наград, суд, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «л» ч. 1 ст. 63 УК РФ является совершение преступления в период мобилизации. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимой, наличие у нее заработка, наличие совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд, с учетом требований ст.ст. 6, 60, 61 УК РФ, пришел к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде штрафа в доход государства.

Исключительных обстоятельств, связанных целями и мотивами преступления, ролью подсудимой и ее поведением, существенно уменьшающего степень общественной опасности преступления судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, оснований для применения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, суд не находит. Предусмотренных ст. 53.1 УК РФ оснований для применения наказания в виде принудительных работ не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Арест, наложенный на имущество ФИО9 – автомобиль марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) № - подлежит отмене после окончательного исполнения наказания по данному приговору.

Вещественные доказательства – книги учета - возвращены Тюменскому высшему военно – инженерному командному училищу. 

Руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 120000 рублей (сто двадцать тысяч рублей), с рассрочкой выплата штрафа на 6 месяцев равными частями по 20 тысяч рублей.

Первая часть штрафа подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, оставшиеся части осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца, в любом отделении Сбербанка по следующим банковским реквизитам – получатель: ИНН №; КПП №; ОГРН №; ОКТМО №. УФК по 

<

адрес> (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу), *л/с №, № банковского счета 40№ в Уральском ГУ Банка России // УФК по 

<

адрес>, БИК №, № казначейского счета 03№; УИН «41№». КБК: 41№.

Меру принуждения ФИО1 – в виде обязательства о явке – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – книги учета – возвращены Тюменскому высшему военно – инженерному командному училищу. 

Арест, наложенный на имущество ФИО9 – автомобиль марки «KIA RIO», государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) № - отменить после окончательного исполнения наказания по данному приговору. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы и представления в Калининский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Бушмелев П.В.